Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 113/2021
AUTORIA: Vagner Martins dos Santos e Alex Alves Vieira
ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DE MECANISMOS DE ACESSO LIVRE A INTERNET WIFI LIVRE E
GRATUITO NAS PRAÇAS PÚBLICAS QUE RELACIONA ATRAVÉS DO PROGRAMA CIDADE
DIGITAL.

Os Vereadores que subscrevem a presente, na forma regimental INDICA à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao
órgão competente da Prefeitura Municipal as providências necessárias para empreender esforços
para implantação do Projeto Cidade Digital, para permitir acesso livre a Internet WIFI livre e
gratuito, em Praças Públicas da Sede e Interior do Município, em consonância com os
termos da Indicação Nº 018/2017.

JUSTIFICATIVA

O surgimento das tecnologias de informação e comunicação, em especial, a internet,
promoveu diversos efeitos e alterações nas relações sociais mais básicas. Assim a necessidade de
pleno acesso e uso da internet tornou-se uma necessidade básica e de fundamental importância na
vida do ser humano.
         Com este entendimento, propomos que seja implantado na cidade um projeto como Praças
Digitais, de forma que todas as principais praças da Sede e Interior do Município recebam
dispositivos de rede local sem fio, baseados na tecnologia WIFI para que os cidadãos itabelenses
possam acessar a internet gratuitamente, para permitir acesso livre a Internet WIFI livre e gratuito,
em Praças Públicas da Sede e Interior do Município, através do Programa Cidade Digital.

  A implantação do Projeto Cidade Digital pode ser buscada junto ao  Ministério da Ciência,
Tecnologia, Informação e Comunicação (MCTIC), mantedor do Programa iniciado desde 2012. ou
em 2012 e em duas chamadas públicas, foram selecionados 334 em todo o país. As escolhas são
feitas com base no número de habitantes e nos Índices de Desenvolvimento Humano (IDH) e o
acesso à internet.
             O numero de habitantes o perfil econômico do Município de Itabela justifica a implantação
desse programa com a construção das redes de fibra ótica e conexão dos pontos e implantação
das praças de acesso gratuito.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 08 de junho de 2021.

VAGNER MARTINS DOS SANTOS                            ALEX ALVES VIEIRA
Vereador                                                                Vereador

http://www.mctic.gov.br/
http://www.mctic.gov.br/